
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.10.2018 № 1576
г. Сысерть

О проведении муниципального этапа областного социально-
педагогического проекта «Будь Здоров!» среди учащихся 7-9 классов 

Сысертского городского округа в 2018-2019 учебном году

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации  
от 29.11. 2014 № 2403-р «Основы государственной молодежной политики РФ 
на период до 2025 года», постановлением Правительства Свердловской области 
от 07.12.2017 № 900-ПП «Об утверждении Стратегии развития воспитания в 
Свердловской области до 2025 года», положением областного социально-
педагогического проекта «Будь Здоров!» среди учащихся 7-9 классов 
муниципальных образований Свердловской области на 2018-2019 учебный год,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести муниципальный этап областного социально-педагогического 
проекта «Будь Здоров!» среди учащихся 7-9 классов Сысертского городского 
округа в 2018-2019 учебном году.

2. Утвердить:
1) состав организационного комитета по проведению муниципального 

этапа областного социально-педагогического проекта «Будь Здоров!» среди 
учащихся 7-9 классов Сысертского городского округа в 2018-2019 учебном 
году (прилагается);

2) положение о проведении муниципального этапа областного социально-
педагогического проекта «Будь Здоров!» среди учащихся 7-9 классов 
Сысертского городского округа в 2018-2019 учебном году (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Сысертского городского округа по 
социальным вопросам Кузнецову Н.В.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Сысертского городского округа.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа 
от ____________ № _______ 
«О проведении муниципального 
этапа областного социально-
педагогического проекта «Будь 
Здоров!» среди учащихся 7-9 классов 
Сысертского городского округа на 
2018-2019 учебный год» 

                                                                                        

СОСТАВ
организационного комитета 

по проведению муниципального этапа областного 
социально-педагогического проекта «Будь Здоров!» среди учащихся 
7-9 классов Сысертского городского округа в 2018-2019 учебном году

Кузнецова Наталья Владимировна - заместитель Главы Администрации 
Сысертского городского округа по 
социальным вопросам, руководитель 
организационного комитета;

члены организационного комитета:

Бузуева Рада Андреевна - главный специалист Управления 
образования Администрации 
Сысертского городского округа;

Емельянова Анастасия Владимировна - директор Муниципального 
казенного образовательного 
учреждения дополнительного 
профессионального образования 
«Организационно-методический 
центр»;

Колясникова Оксана Сергеевна - начальник Управления образования 
Администрации Сысертского 
городского округа;



3

Метелёва Татьяна Андреевна - заместитель начальника отдела по 
физической культуре и спорту, 
молодежной и социальной политике 
Администрации Сысертского 
городского округа;

Онищенко Юлия Александровна - ведущий специалист отдела по 
физической культуре и спорту, 
молодежной и социальной политике 
Администрации Сысертского 
городского округа;

Печенина Ольга Владимировна - методист Муниципального 
казенного образовательного 
учреждения дополнительного 
профессионального образования 
«Организационно-методический 
центр»;

Протоиерей Дмитрий Черняк - настоятель Храма во имя святых 
праведных Симеона Богоприимца и 
Анны Пророчицы, г. Сысерть;

Шибаев Владимир Борисович - начальник отдела по физической 
культуре и спорту, молодежной и 
социальной политике 
Администрации Сысертского 
городского округа.



4

                                                                         УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа 
от ____________ № _______ 
«О проведении муниципального 
этапа областного социально-
педагогического проекта «Будь 
Здоров!» среди учащихся 7-9 классов 
Сысертского городского округа на 
2018-2019 учебный год» 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального этапа областного социально-педагогического 

проекта «Будь Здоров!» среди учащихся 7-9 классов Сысертского 
городского округа в 2018-2019 учебном году   

1. Цель Проекта

Формирование здорового образа жизни (далее – ЗОЖ) подрастающего 
поколения на основе традиционных для России духовно-нравственных 
ценностей.

2. Задачи Проекта

2.1. Объединение усилий субъектов органов местного самоуправления      
в процессе утверждения трезвости как нормы жизни.

2.2. Содействие развитию школы как площадки объединения усилий 
родителей, педагогов общественности по формированию ЗОЖ, трезвенных 
убеждений и активной гражданской позиции.

2.3. Расширение социального партнерства родителей, педагогов и 
учащихся в процессе формирования среды свободной от негативных 
зависимостей.

2.4. Подготовка добровольцев для деятельности в системе трезвенного 
просвещения.

2.5. Формирование у подростков отношения к здоровью как ценности 
жизни.

2.6. Создание условий для творческого и физического развития личности 
подростка. 

2.7. Привлечение внимания родителей, педагогов, средств массовой 
информации, общественности к проблемам духовно-нравственного и 
физического здоровья детей.

2.8. Создание в Интернет-пространстве условий для общения участников 
Проекта. 



5

3. Сроки проведения Проекта
Ноябрь 2018 года – февраль 2019 года.

4. Правила проведения Проекта

4.1. Координатором Проекта в классе является классный руководитель.
4.2. Каждый класс самостоятельно выбирает себе куратора. Куратором 

может быть любой человек, пользующийся доверием класса. Это может быть 
родитель, учитель, студент, старшеклассник. 

4.3. Класс принимает коллективное решение об участии в Проекте и берет 
обязательство жить трезво – не курить, не употреблять алкогольные напитки и 
другие психоактивные вещества (ПАВ). 

4.4. Класс продолжает участие в Проекте, если 90% и более учащихся 
выполняют взятые обязательства.

4.5. Победителем Проекта может быть класс, где 100% учащихся не 
курят, не употребляют спиртные напитки и другие ПАВ.

5. Этапы реализации Проекта

5.1. Проект состоит из комплекса мероприятий.
5.2. 1 этап. Подача заявок на участие в Проекте. 
5.2.1. Класс до 01 ноября 2018 года принимает решение об участии           

в Проекте, оформляет заявку на участие (приложение Ф1).
5.2.2. Класс берет обязательство жить трезво – не курить, не употреблять 

алкогольные напитки и другие психоактивные вещества (ПАВ) (приложение 
Ф2).

5.2.3. Каждый учащийся берет на себя персональное обязательство           
по участию в Проекте, родители школьников также подписывают 
обязательства, взятые их детьми (приложение Ф3).

5.2.4. Каждый учащийся заполняет анкету с фото (приложение Ф4).
5.2.5. Класс до 05 ноября 2018 года сдает заполненные бланки 

(приложение Ф1, Ф2, Ф3, Ф4) в организационный комитет и получает пакет 
документов Проекта для участия во 2 этапе.

5.3. 2 этап. Проведение конкурсных мероприятий.
5.3.1. Класс-участник направляет заявку в организационный комитет на 

участие в каждом конкурсном мероприятии Проекта (приложение Ф5 или Ф6).
5.3.2. С 05 ноября по 30 ноября 2018 года – Литературный конкурс 

(приложение 1).
5.3.3. С 15 ноября по 15 декабря 2018 года – Соревнования «Соколы 

России» (приложение 2).
5.3.4. С 15 декабря по 28 декабря 2018 года – Конкурс видеороликов 

(приложение 3).



6

5.3.5. С 10 января по 31 января 2019 года – Конкурс «Папа, мама, я – 
спортивная семья» (приложение 4).

5.3.6. С 01 февраля по 15 февраля 2019 года – Конкурс агитбригад 
(приложение 5). 

5.3.7. За участие и победу в конкурсных мероприятиях Проекта классу 
начисляются баллы. За 1 место – 5 баллов, за 2 место – 4 балла, за 3 место – 3 
балла, за участие – 2 балла. 

5.4. С 01 ноября 2018 года по 28 февраля 2019 года – проведение 
самостоятельных мероприятий. 

Дополнительные баллы начисляются за инициативу класса в организации 
и проведении мероприятий, соответствующих целям и задачам Проекта на 
уровне класса, школы, села, поселка, города, района. Отчеты о проведении 
самостоятельных мероприятий сдаются в организационный комитет 
(приложение Ф7). 

5.5. Дополнительные баллы также будут начисляться за участие во 
Всероссийской массовой лыжной гонке «Лыжня России» и проведение 
турпоходов, пеших прогулок с целью изучения родного края и др. в рамках 
Года детского туризма (2019 год). 

5.6. За каждое самостоятельное мероприятие или участие в других 
мероприятиях начисляется 2 балла.

5.7. Каждый месяц, с 25 по 30 число, классы подтверждают свое 
дальнейшее участие в Проекте (приложение Ф8).

5.8. Организационный комитет на сайте Проекта www.budyzdorov.ru 
размещает текущие итоги Проекта, а также отчеты по конкурсным 
мероприятиям Проекта, реализованным в течение месяца.

5.9. Финал муниципального этапа Проекта 28 февраля 2019 года.
5.10. 3 этап. Подведение итогов и порядок награждения.
5.10.1. До 15 февраля 2019 года подводятся итоги и определяются классы-

призеры, занявшие 1, 2 и 3 места.
5.10.2. Класс, занявший первое место в муниципальном этапе, выходит в 

Полуфинал областного уровня Проекта.
5.10.3. Классы, занявшие 1, 2 и 3 места в муниципальном этапе 

награждаются ценными призами и подарками. Классы, принявшие участие, 
награждаются памятными призами и подарками. 

5.10.4. Полуфинал организуется в каждом Управленческом округе среди 
классов-победителей муниципального этапа в данной территории.

5.10.5. Победители Полуфинала из каждого Управленческого округа 
выходят в Финал Проекта.

5.10.6. Классы, занявшие 2 и 3 место в Полуфинале своего 
Управленческого округа, направляются на летнюю Тематическую смену 
«Трезвость! Лидерство! Успех!» на базе ГБУ СО «Детский оздоровительный 
центр «Юность Урала».

http://www.budyzdorov.ru


7

5.10.7. Дата, место и условия участия классов-призёров Полуфинала в 
летней Тематической смене «Трезвость! Лидерство! Успех!» будут объявлены 
дополнительно.

5.10.8. Финал Проекта проводится в рамках Тематической смены 
«Трезвость! Лидерство! Успех!»

5.10.9. Дата и условия проведения Финала Проекта будут изложены          
в Положении о проведении Финала дополнительно.

5.10.10. Победителем Областного социально-педагогического проекта 
«Будь Здоров!» становится класс, набравший в Финале наибольшее количество 
баллов, при условии, что 100% учащихся не курят, не употребляют алкоголь и 
другие ПАВ.

5.10.11. Церемония награждения классов-победителей Областного этапа 
проводится на Финале Проекта.

За первое место: Бесплатная поездка класса-победителя на море.
Остальные участники Финала Проекта (классы-победители Полуфинала    

в Управленческих округах) награждаются памятными поездками по России        
с частичной оплатой.

6. Примечание

6.1. Заявки на участие, обязательства, анкеты, отчеты о проведении 
самостоятельных мероприятий и др. необходимо направлять                                  
в Организационный комитет по адресу: 

- г. Сысерть, ул. Ленина 30 (вход с торца) Отдел по физической культуре 
и спорту, молодежной и социальной политике Администрации Сысертского 
городского округа, тел. 8(34374) 6-08-04, электронная почта kdm-
sysert@mail.ru, координатор Онищенко Юлия Александровна (сот. тел. 
89058065145) или

- г. Сысерть, ул. Свободы 38, МАОУ ДПО «Организационно-
методический центр», тел. 8(34374) 7-14-04, электронная почта 
omc_sysert@mail.ru, координатор Печенина Ольга Владимировна.

mailto:kdm-sysert@mail.ru
mailto:kdm-sysert@mail.ru
https://e.mail.ru/compose?To=omc_sysert@mail.ru

